



(Sprostowanie. — Ruskie biakupstwo w Stanislawowie. — Konferencja berlińska w sprawach afrykańskich. — Przepis agraryjne w Irlandji. — Kwestja przewozu moskiewskich rekrutów przez Dardanelle. — Moskiewska myśl nowej ankiety w sprawach Egipta. — Liczba wyborców Wielkiej Brytanii podług nowej ustawy wyborczej. — Przesilenie rolnicze i bankowe w Czechach. — Wesolajszsze posiadzenie przedl. Izby postów. — Minister obrony krajowej a tydzial.)

W wczorajszym artykule wstepnym w sprawie wniosku Magga zecer mylnie odczytal tekscis w jednym miejscu i zlad zupełnie przeciwna mysl wyszla. Wydrukowano: „Lewica uderza na Landerbank a nie na cala delegacje polska”; my zas napisalismy: „Lewica uderza na Landerbank a ma na celu delegacje polska” z czego wlasnie wyplyvalo, iz gdy lewica identyfikuje Landerbank z delegacja polska dlatego, ze kilku postow polskich nalezy do zarzadu Landerbanku i tam w przykre polozenie wprowadza delegacje, to powinni ci poslowie albo poskladat polskie mandaty, albo usunac sie od Landerbanku.

Wedle przedlozenia rządowego, wniesionego do Izby poselskiej Rady panstwa w sprawie ustanowienia nowego biskupstwa katolickiego wschodniego obrzadzku w Stanislawowie, ma wynosic jego etat posujny wedle najwyzszego rozporzadzenia z 29. stycznia 1884 i porozumienia z kurja rzymska:

Table with 2 columns: Position and Salary. Includes: Płaca biskupa (7.000 zhr.), pierwowzemu parafata (1.260), dziekana kapituły (1.115), kustozsa kapituły (1.050), kanonika, który ma sprawować funkcje dyrektora kancelarii (840), kanonika, który ma być zarazem pierwszym kaznodzieją (840).

Trzecia kanonia wejdzie w życie, gdy opróżni sie posada probostwa ruskiego w Stanislawowie. Wówczas jego uposażenie, obliczone na 277 złr. 31 ct., wcielone będzie do dochodów kapituły, i uzupełnione do kwoty 840 złr. rocznej płacy kanonika.

Przy kapitule będą również ustanowione trzy posady wikariuszów, jedna z płacą 400 złr., dwie po 315 złr.

Do stanislawowskiej kancelarii konsystorskiej będzie przeniesiony ze Lwowa jeden kancelista z płacą 880 złr. i kursor z płacą 196 złr. 87 ct. Na kosza kancelaryjne preliminarz rząd 500 złr., na uslugę 100 złr.

Suma kosztów utrzymania biskupstwa ma wynosic rocznie 17.575 złr.

Na adaptacje cerkwi parochialnej na katedralną żada ministerjum 19.000 złr. Adaptacja domu przeznaczanego na rezydencje dla biskupa i pomieszczenie konsystorskie kosztować ma 4.300 złr., a ma być na ten cel kupiona realność pani Przybyłowskiej przy ulicy Lipowej za 35.000 złr.

Doniesienia, pochodzące z Berlina, przedstawiają prace konferencji afrykańskiej za tak dalece posunęte, że zamknięcie jej 15. lub najdalej 20. nastąpi. Porozumiano się zupełnie w kwestji żeglugi na rzekach Kongo i Nigrze; pozostałe więc tylko jeszcze trzecie zadanie, które ma konferencja do rozwiazania — to jest określenie form zajmowania w posiadłość obszarów ziemi, a sprawa ta, jak sądzą, parę zaledwie potrzebuje posiedzeń. Z Rzymu donoszą, że wniosek hr. Launay, tyczący się rewizji taryfy na Kongo po upływie lat pięciu, wciągnięty został do ustanowienia żeglownej. Hr. Launay, stawiając swój wniosek, żąda do zrozumienia, że podług jego sądu rewizja będzie miała na celu zniesienie taryfy.

W Irlandji przepiętstwa agraryjne znowu wychodzą na scenę. W Nord Kerry podpalono budynki pewnego znienawidzonego dzierżawcy, i mieszczanki zaledwie z życiem uszli z pomieszczenia. W Westmead banda zamaskowanych ludzi zmusiła męża i żonę do przysięgi na kłęczkach, że opuszczą służbę u dzierżawcy, którego nazwisko zapisane jest w czarnej księdze. Po odebraniu przysiędze banda wypaliła ze strzelb nad głowami małżonków, na znak, że nieposustszeństwo będzie śmiercią ukaranem. W hrabstwie Cork zamaskowana banda napadła dom jednego dzierżawcy i zabrała mu jego broń i amunicję.

Rada miejska dublińska 31 głosami przeciw 12 zdecydowała główną ulicę Dublina Sackville-Street przezwac ulicą O'Connella (założył ciela ligi irlandzkiej).

Kwestja przewozu moskiewskich rekrutów i wyszluzonych żołnierzy do północnej Azji i z północnej Azji drogą Dardanelską, traktująca

się jak to donosiliśmy od kilku tygodni, dotąd nie została rozstrzygnięta. Moskwa, jak zapewnijają, nie wywierała żadnego nacisku na Portę — dyplomacja jej przedstawiała kwestję tę jako czysto administracyjną, i w drodze administracyjnej po cichu z samą Portą chciała ją załatwić. Wkrótce jednak okazało się, że w innych kołach miano zdanie, niezgodne z zapewnianiem Moskwy — a głównie sama Porta zrobiła uwagę, że spełnienie życzeń Moskwy na jej własną obrócić się może niekorzystnie, bo co jej byłoby wolno, tego nie możnaby w przyszłości zabronić innym mocarstwom. Chociaż o tego czasu w sprawie tej żadnych dalszych kroków nie robita Moskwa, jednakże turecka Rada ministrów kilka odbyła posiedzeń z jej powodu.

Najważniejszą stroną angielskiego projektu uregulowania kwestji egipskiej, jest propozycja utworzenia nowej międzynarodowej komisji w kraju Nilu. Projekt angielski w ogóle nie zdaje się mieć wiele szans powodzenia; — Porta, jak donoszą do N. f. Presse z Konstantynopola, uważa projekt angielski jako obalenie praw zwierzchnictwa sultana nad Egiptem. W przewidzeniu, że mocarstwa przeciwni się okaza projektowi angielskiemu, w kołach dyplomaty. cznych petersburskich dyskutuje się myśl komisji ankietowej, w której Moskwa i Niemcy miałyby swych reprezentantów. Mieszana ta komisja miałyby zadanie, na zasadzie dat, na cyfrach opartych, rozpatrzyć się w prawdziwym położeniu Egiptu i tym sposobem usunąć błędy, powstałe mogące z rywalizacji między Francją i Anglią. Jednym słowem chodziłoby o nową ankietę dla położenia Egiptu.

Times podaje cały tekst nowej ustawy wyborczej, noszącej tytuł: „Ustawa w celu rozszerzenia praw wyboru do reprezentacji ludności połączonych królestw”. Liczba, o którą powiększył się cyfra wyborców przez tarasniejszą ustawę, trzecią z rządu od 1832 r., wynosi dwa miliony, z których przypadła 1.300.000 na Anglię i Walię, 200.000 na Szkocję i 400.000 na Irlandję. Od wejścia więc w wykonanie ustawy z d. 6. grudnia, liczba wyborców w Wielkiej Brytanii będzie wynosiła 5 milionów.

Prawo jest obowiązującym od d. 1. stycznia 1885; jednakże nowi wyborcy korzystać będą mogli z niego dopiero z początkiem 1886 roku, gdyż ustawa ledwie w przyszłej jesieni może być zarejestrowana.

Półrządowa Stara Presse z d. 11. b. m. donosiła w swojej rubryce ekonomicznej:

„Jak z Budapesztu donoszą, węgierski minister komunikacji zatwierdził temi dniami wnioski dyrekcji kolei państwowych co do obniżenia taryf na rok przyszły. Celem tych ułatwień taryfowych jest, jak dotychczas było, dopomóc eksportowi węgierskich wyrobów przemysłowych i podów surowych w ogóle, mianowicie zaś w kierunku portu Rjeckiego; i obniżone taryfy te zaprowadzone zostały po raz pierwszy już i na kolei Alföldzkiej i Siedmiogrodzkiej, które ostatnimi czasy w posiadanie państwa przeszły. Nadto i nowe taryfy lokalne mają być na tychże kolejach zaprowadzone. Wkrótce będą urzędowo ogłoszone wszystkie od Nowego roku poczynające się obniżenia taryfowe na wszystkich państwowych lub przez państwo gwarantowanych kolejach żelaznych.”

Wiadomości ta, dowodząca niezmiernej, już częstokroć podnoszonej na tem miejscu pieczołowitości rządu węgierskiego około dobra rolnictwa, przemysłu i handlu krajowego — rozszerza się właśnie w chwili, kiedy w Czechach, najbogatszym, najruchliwszym i najwięcej podatków płacącym kraju przedlitawskim, po wiadomym przesileniu cukrownictwa, wybuchło przesilenie finansowe z powodu zachwiania Czeskiego ziemskiego Towarzystwa kredytowego — i w kołach czeskich, tak niemieckich jak i słowiańskich — silnie się wytworza rozdrażnienie przeciw rządowi.

Z klubu czeskiego ciągle odzywają się głosy coraz namiętniejsze. „Klub — czytamy w Politice — nie poprzestanie na rozprawach akademickich. Każdy rząd przedlitawski, do któregokolwiek stronniczości by należał, musi się energicznie zająć rolniczym przemysłem Czech, jeżeli ten przemysł nie ma dojść z torbami. „Niestety, rząd sobie dotychczas bagatelizował tę okoliczność. Widzieliśmy to w sprawie firm cukrowniczych Weinricha i Tschinków. Rząd nie chciał miesiąc lub dwa poscekać z podatkiem — trzeba będzie pożyczką na podatek (około 2 mil. złr.) w bankach, które kosztem rolnictwa sprofityją. Nie lepiej idzie w sprawie Czeskiego Towarzystwa kredytowego. Jeszcze wczoraj (d. 8. bm.) zdawało się, że ministerjum skarbu świadomo jest całej doniosłości ewentualnego upadku tej instytucji, i że zechce przynajmniej pomód do załagodzenia sprawy. Ale najwęższe wiadomości dowodzą, że rząd i w tym wypadku trzyma się niepojętej bierności, pomimo że 40 tysięcy ludzi dla ogólnych zakładów, bo 40 kas oszczędności w Czechach jest narażonych na niebezpieczeństwo.

„Może się jeszcze uda zażegnać katastrofę, ale sprawa Towarzystwa ziemskiego dowodzi, że położenie przemysłu rolniczego w ogóle stało się wielce ponurym, i rząd musi się nim szczerzej zająć niż dotychczas. Postowie czescy nie zaspią sprawy. Czeszy dają rocznie czystych 60 mil. złr. na ogólne potrzeby państwa, więc też zasługują na pewne względy w razie nawiedzenia przesileniem, które dziś jeszcze by uchylić można. Rząd w ogóle, a mianowicie ministerjum skarbu dobrze uczyni, jeżeli o tem pamiętać będzie.”

Doładny, że w sprawie Czeskiego ziemskiego Towarzystwa kred. chodziło tylko o moralną interwencję rządu u banków wiedeńskich. I tej odmówiono. D. 11. bm. wniośno Towarzystwo o moratorium na osm dni. Wina spada niezawodnie na zarząd Towarzystwa, że zapóźno udał się o pomoc, a zresztą, że fundusze lokował w interesach długoterminowych, więc mimo dostatecznych aktywów, nie podolał swoim krótkoterminowym wyplatom. Towarzystwo zakładało różne przedsiębiorstwa, albo do zakładania pomagało — ogółem zaś nie trudniło się prostą spekulacją, ale rozwojem rolnictwa i przemysłu, i dlatego na pomoc zasługiwało.

Może i zbyt często podnosiliśmy, że cały rzecum stanu skarbowy Dr. Dunajewskiego ogranicza się na wyzyskiwaniu do skrajności istniejących już ustaw podatkowych i t. p. i na ukłanianiu nowych, celem pomnożenia dochodów państwa, ale że nie zajmuje się oraz pomnożeniem i utrwaleniem źródeł dochodów ludności, podatki placącej, i że ta polityka jak w ogóle szkodziła jest dla państwa, tak i upadek Dr. Dunajewskiego spowodować może. Mechaniczne dążenie do równowagi budżetowej jest ostatecznie złuda, a niestety Dr. Dunajewski na końcu swego ostatniego wyrodu finansowego i na przyszłą kadencję Rady państwa tylko nowe projekta podatkowe zapowiedział — nie więcej!

Po tem wyjaśnieniu zrozumiemy przebieg wczorajszego posiedzenia Izby postów (ob. tel.), na którym słowiańscy i niemieccy postowie Czech w jednej dążności występowali.

Na onegdajszym posiedzeniu komisji wojkowej Izby postów, gdy minister obrony krajowej powiedział, że Galicja ma restancję w rekrutach i że tam metryki są licho prowadzone, potrzeba było dopiero nacisku p. Chrzanowskiego i p. K. Fischera, aby przyznał, że w jednym i drugim wypadku winni są tydzial. Ta szczególna delikatność ministra dla żydów, połączona jednak z ujmą dla kraju, musi zadziwić — a jeszcze bardziej, iż minister jen. Wersersheim dla małwersacji żydowskich wypowiedział — wprowadzić tylko osobiste swoje zdanie, i w ogóle należy odebrać duchowieństwu prowadzenie metryki.

Słusznie uczynił p. Chrzanowski, iż zażądał składowania, ile na tysiąc dusz swoich dają żołnierza chrześciance a tydzial. Równość praw — więc i równość obowiązków!

### Odpowiedź „Słowa.”

Na artykuły nasze p. t. „Nowy okres moskiewsko-prawosławnej propagandy w Galicji”, wyświadcając drogi, jakimi obecnie carska propaganda w naszym krójku ma być pokierowana, odpowiada Słowo w następujący charakterystyczny sposób:

„Oddany polskiej sprawie polityki wiele ma podobieństwa do ranionego Turka, który na polu bitwy leżał razem z ranionym żołnierzem rosyjskim. Szalony głód dokuczał biednemu Turkowi. Wówczas ruski mężczyzna, pod wpływem swej dobrej chrześcianskiej natury, przypętnał do wroga z niemałym trudem, i oddał mu ostatni swój kawałek chleba. Turek, posilwszy się ruskim chlebem, wy dobył kindżał i zamordował chlebodawcę.

„Nie lepiej postępnie polonoł w stosunku swoim do ruskiego brata. Znaąc są przykłady zawiści i ciężkiej niewdzięczności polskiej, jak niemniej także aż do naiwności posuniętej ruskiej ufności, cierpliwości i dobroduszości. W kilkolekowej walce z zachodnim sąsiadem część Rusi była pokonana. Wiemy, jak postępnie pował zwycięzca z zwyciężonym. Walka obróciła się w końcu na korzyść zdrowszego ruskiego organizmu — i dokonana została unia zakordonowej Polski z zakordonową Rusią”, chociaż nie w taki sposób, jak zamierzono było w zapomnianiu przepadłej unii lubelskiej z r. 1869. Lecz bądź co bądź, przyłączający do dzierzw swoich Warszawę, Ruś okazała się wobec Polski ludzka, a nawet dość uległa. Zamiat zasłoność do Polaków pruski system, praktykowany w Poznanskim, Ruś czyniła wszelkie możliwe ustęstwa na korzyść warszawskiego terytorjum („warszawskiej oblasti”), dopuściła zupełną jej autonomię, przyzwoliła na samodzielną jej administrację, nawet z pominięciem miejscowego elementu ruskiego, nawet na odrębną organizację wojska, polegającą dobrodusznie na uznaniu ze strony zwyciężonego.

\*) Czytaj: carat moskiewski.

Bunt z r. 1830 okazał, jak Polacy umieją na złe używać położonego w nich zaufania. I drugi raz rząd rosyjski, liberalizując za czasów margrabiego Wielopolskiego, zgadzał się na ustępstwa na korzyść Polaków swoich.

„Bunt z r. 1863 był odpowiedzią na to. Jakże skutki podlega za sobą wyrozumiałość Moskwy dla rzymskiej kurji i dla polonizmu w dzisiejszych czasach, jak postępują nowo ustanowieni biskupi katolicy w krajach ruskich i w polskich stronach, naczyli nas rzymsko-katolicki biskup Kozłowski”) i inni jemu podobni. Czy nie jest obrażającym jego zachowanie się wobec dostojnika prawosławnej cerkwi, który z całą uprzejmością zniżył się do stosunków z wysnawcami rzymskiego kościoła w duchu bratniej miłości chrześcianskiej; czy nie są obrażające głosy polskich gazet z powodu pielgrzymki archiereja chełmsko-warszawskiego do cudotwórnej ikony ruskiej, przechowywanej w klasztorze ks. Paulinów w Czestochowie? Czy objawy podobne nie charakteryzują polskiej natury — chociażbyśmy już całkowicie ignorowali to wszystko co piszą nasi „bracia” o Rusi, którą od miasta Moskwy przezywają „Moskwą”, aby tylko nie wspominać imienia Rusi, albo też z grecka Rosją?

„Możnaby nam zarzucić, że polscy politycy rozmyślnie tak piszą, że złości przeciwko zagranicznemu Ruskomu dlatego, że terytorjum warszawskie złazone zostało teraz bez żadnego odróżnienia z gosudarstwem ruskim. Lecz inne już zachodzą stosunki pomiędzy Russkimi a Polakami w Austrii, a pomiędzy Russkimi w Austrii a Polakami w Poznanskim. Tu jest położenie obu narodowości jednakowe, gdyż obie pozostają w zawiśtości od państw obcej natury. Zdałoby się z natury rzeczy, że austriacki Polak nie powinienby napadać na austriackiego Ruskiego, że jeden na drugiego nie będzie nastawał, że wreszcie Polak poznanski nie będzie wspierał swojego brata w Austrii w jego dążności do panowania nad austriackim Russkim, gdy sam jest upokorzony i przyniesiony germańską potęgą. Czytaasz jednak poznanski gazety i zdumiewasz się.

„W jednym artykule znajdujesz żale na ucisk polskiej ludności ze strony rządu niemieckiego, a w drugim napotykasz urągawisko z obroców ruskiej sprawy w Galicji. W polonifskich publikacjach krakowskich i lwowskich czytaż można codziennie niestworzone rzeczy o przesładowaniu polskości przez germański i rosyjski element, a równocześnie podpychają ci pod oczy donosy i projekta, jakby uścił moskiewskie życie na Rusi, jakby zniweczył Ruś halicką, karmiącą zawłoki swoim chlebem. Oto powód, dla czego porównaliśmy owego ranionego Turka z oddanym polskiej sprawie („polakujeszczym”) politykiem.

„Faktów, znany z rosyjsko-tureckiej wojny przypomni sobie nam przy czytaniu artykułów Gazety Narodowej z d. 5. i 7. bm. p. t. „Nowy okres moskiewsko-prawosławnej propagandy w Galicji.”

W dalszym ciągu parafrazuje tylko Słowo przytoczone w naszych artykułach fakta i uwagi, nie przecząc niczemu, ani ich nie zbijaając, tylko niby na dowód bezwzględnej zawiśtości naszej przeciw moskiewskim dziełatom — i kończy pytaniem: co będzie gdy „Ruś za kordonem” zechce Polakom za ich niestolerancję w Austrii przeciwko zwolennikom programu prof. Zamajskiego, oddawać wet za wet?

\*) Ks. Kozłowski, biskup żytomierski ukarał dyscyplinarnie jednego z księży swojej diecezji, który szynarymatycznie archierejowi oddawał kościelne honory, należne biskupowi. Rząd moskiewski zatrzymał z tego powodu biskupowi połowę płacy.

### Program nowego prezidenta m. Krakowa.

Program prezydenta dr. Szlisczowskiego, rozwinęty wobec Rady miejskiej po złożeniu przysięgi, obejmuje według streszczenia Czasu następujące punkta:

1. Zaopatrzenie Krakowa wodą zdrojową, ku czemu praca jest naprzód posunięta, dając wszelkie nadzieje zszczenia, chyba gdyby trudności finansowe, niedające się pokonać, zamiarowi temu stawiały trudności. Mowca jednak dotąd ich nie podziela, a gdyby niespodziewanie zajęć miały, pomny swych obowiązków, nie zaniebda niczego, aby zbyt śmiałym wykonaniem, mienie obecnego i przyszłych pokoleń na strasie narazone nie zostało.

2. Sprawa oświecenia miasta, czyli powszechnie nazwana gazowa, wymaga szybkiego załatwienia; chwilowe oświecenie miasta nastąpiło koniecznością wywołaną rozlicznymi sytuacjami procesów między gminą a towarzystwem Dessauskiem w toku będących. Rada w sprawie tej stanowcze powzięć będzie musiała uchwały, których jak na teraz budowa własnego zakładu gazowego będzie wpływem — skoro stwierdzona dotąd doświadczeniami innych miast zmienność elektrycznego oświecenia nie pozwala na hazardowne próby.

## Stracona ziemia.

Nowela

przez

Teofila Szumskiego.

(Ciąg dalszy.)

VI.

Przeklęta ziemia. Przeklęta słabość.

Pochmurny i mglisty nazajutrz poranek, zamienił się około siódmej rano w przedliczny dzień słoneczny. Była to niedziela, oczekiwana z niecierpliwością przez Adasia na folwarku. Był to zarazem dzień ciężki dla dwóch osób. Władysław Kania witał go z westchnieniem, o musiał odpowiednio do wczorajszej umowy wydawać znaczną kwotę pieniędzy, dla dogadzenia, jak mniemał, kaprysowi. Musiał myśleć o podróży do miasta, a co go najmocniej bolało, musiał opłacać procenta — od wiarytelności na siemiach, o których wiedział, że są stracone. Gabił się w domysłach, co mogło tak wpływać na Rymaszewskiego że go zmusiło do zmiany projektu, ale daremnie szukał wielorakich przyczyn: żadna nie wydawała mu się prawdopodobną. Rymaszewski o tej samej porze przechadzał się samotny pod drzewami o-

grodu i myślał o tem, co zrobił i powtarzał sobie w duszy, że przeklęta jest słabość ludzka. Przychodziło mu na myśl, że taka sama lub podobna wczorajszej scena musi się powtórzyć za kilka miesięcy, za pół roku, za rok. Czemuż nie przyszło mu to na myśl wczoraj? Rządca miał słusność, ale wczoraj wieczór nie wydarwał mu się uwagi Kani tak trafniemi, jak dziś rano. Oflara, którą robił na rzecz żony, okupił to, czego tak pragnął wczoraj: widok rodzinny całej, zebranej w tym starym dworze, pozorna zgoda z żoną, jej obecność tutaj na czas dłuższy, jej wesołość, a może zdrowie. A jednak w głębi serca czuł, że główną pobudką jego ustępstwa było co innego, było oprócz wznowienia w rzeczywistości wspomnień, i inne jeszcze uczucie, czyste osobiste. Sam przed sobą bronił się tem, że uratował zdrowie żony, że bądź co bądź zdrowie, choćby szło o miliony, zawsze więcej warte. A jednak przeklęta jest słabość ludzka, tem kończył każdy zwrot swej myśli.

Trzebaż było, żeby pod zimę wieku uczawał w sobie człowieka, jego namiętność, jego w takiej chwili zapomnienie o wszystkim innym, żeby żył tylko chwilą obecną, padał na kolana przed kobietą, przed żoną, nie dla jej cnot, nie dla jej zalet umysłowych, ale dla tego jedynie, że była jako kobieta doskonała. Kilkaście lat zobratu dobrowolnego skierowało jego umysł tylko do rzeczy praktycznych, tylko do zapobiegania temu, żeby zapamiętać ro-

go uniesienia odbierała mu kilkanaście tysięcy gotówki po to, żeby zgodzić urojeniu. Żony, mówił sobie w duszy. Tak, wyznawał upokorzony, żony, w której wczoraj widziałem i uwielbiałem tylko kobietę. Przeklęta słabość ludzka — i to pod starość, jeżeli nie na starość.

Tak zżymając się sam na siebie skończył narzeczcie przechadzając po ogrodzie i szedł ku dworowi z zamiarem obliczenia, ileby też można zdobyć świeżej gotówki za zapasy zboża i wódki, a ile za bydło, które być musiały. Tę samą myśl miał rządca i szedł znowu na folwark do izby Adasia, któremu kazał wykonać na niedzielę wykazy wszelkich zapasów do zbicia w oborach i spielaczach.

Adas, który przez dni kilka miał dość zajęcia z rachunkami dóbr pami, pozostałami po zbiegłym rządce, kończył dopiero dziś w niedzielę wykazy skarbu, w którym był, jak rządca mówił, niby czemś a niby niczem.

Słabość Adasia do popisywania się kaligrafia, opóźniła nieco robotę i w chwili, gdy rządca wchodził, Adas przytywał z zamowianiem: „Wykaz byczków urodzonych w drugim kwartale roku itd.

— Staram się wszystko tak zrobić, żeby nikt inny podobnie nie potrafił zrobić — odpark Adas z przyciskiem.

Kania przypomniał sobie, że przed kilku dniami dał taką naukę młodzieńcowi i rzekł z uśmiechem:

— Z ciebie może być jeszcze człowiek nie lada jaki.

— Właśnie podchwycił Adas, dziś mieliśmy pomówić o mojem człowięczeństwie. Przypominam, że mi pan to przyrzekł.

— Dobrze, pomówimy, ale najpierw, zbierz się, ułóż te papiery i weź ten list w niezapieczonej kopercie i nieś wszystko do dworu, oddaj panu Rymaszewskiemu.

Krótki ten rozkaz, któryby w niedzielę innemu śmiertelnikowi na wsi wydawał się acjąłowym, tak uszczęśliwił Adasia, że aż rumieńców dostał. Uśmiechnął mu się nadzieja, że w okolicy dworu, albo w samym dworze, lub narzeczcie w ogrodzie, ujrzy Basie. Ze zaś strategia miłości kombinuje o wiele spieszniej, niż strategia na polu walki, więc i Adas w kilka sekund ułożył sobie plan całej. Obrat niby najkrótszą drogą, przez płot, przez strumyk, dzielący ogród i park od ozerczost i bokiem przez pola. W polu bowiem rości już białawy kwitły maki. Co to szkodził zbierać taki polny bukietik. Dokonawszy tego dzieła, wrócił Adas do obszernego ogrodu dworskiego i zatrzymał się wszędzie, gdziekolwiek postąpił na piasku w nlicach ślady stóp maleńkich. Adas stracając sobie niby drogę, miał czas przelecieć wszystkie gęstsze ustępy parku i Sławy

3. Błonia miejskie, przynoszące do niedawna prawie tyle dochodu, co z nich opłacano podatki, staną się źródkiem nowych źródeł, już to przez zrygnowanie obszaru po prawej stronie Budawy, już to przez założenie nowej drogi i spacerów ku Woli Justowskiej, i nakoniec przez uregulowanie służebnicze posesji, będąca, na rzecz sąsiednich gmin istniejącego, które niebawem pomyslnymi układami uwiechnice, pozwolą miastu na korzystnym sprzedaż parcel budowlanych, przed wstąpiem fortecznym położonych.

4. Budowa teatru należy do najważniejszych potrzeb i celów zapewnienia bytu scenie narodowej. Ani skłádki, ani też udział stowarzyszonych stałości i trwałości budynków nie zapewniają, a uczynić to tylko może gmina, wsparta pomocą kraju.

5. Zapobieżenie zebrałctwu, to jedna z trosk, w której Rada dopiero wtedy skutecznie działać będzie mogła, skoro właściwe czynniki prawodawcze pomysła o założeniu w kraju domów przymusowej pracy, i wydane będą ustawy przeciw włóczęgostwu.

6. Sprawom w związku będącym z podniesieniem przemysłu w mieście przez odpowiednie pomieszczenie muzeum przemysłowego, założenie spółek rękodzielniczych, bazaru ich wyrobów i przemysłu domowego, poświęcił prezydent szczegółową wzmiankę i wyraził nadzieję, że Rada m. szereg wniosków, już przygotowanych przez komisję, przed kilku miesiącami do życia powołana, niebawem w czyn wprowadzi.

7. Żądania stawiane przez skarż wojskowy co do budowy koszar wydatkiem przeszło pół miliona złr., wymagać będą usilnych starań, celem uchronienia gminy od wydatków — które na inne, produktywniejsze potrzeby, zbywa na odpowiednich funduszach.

8. Reforma statutu miejskiego, na zasadach w nowych ustawach rozwiniętych, wymagać będzie również bacznego oka na załatwienie tej sprawy.

9. Budowa pomnika A. Mickiewicza i przeniesienie jego zwłok do Krakowa, w których to sprawach już nie tylko miasto, ale wszystkie ziemie polskie żywy biorą współdział.

Piękny zaiste program, jedyna tylko rzecz aby go wykonać.

My we Lwowie jesteśmy na razie w szczególnem położeniu, bo bez programu prowadzimy tak sobie z łaski bożej żywot nasz.

### Polskość a walka kulturalna w Prusiech.

Berlin. Tageblatt, choć arcyliberalny, ale w niczem nie ustępuje dobrowolnie rządowej gazecie Nordd. Allg. Zig., gdy chodzi o przytoczenie łaski Polakom.

Ten to Berl. Tageblatt zamieszczył pod powyższym tytułem artykuł, który zasługują na uwagę właśnie dziś, gdzie postępowcy są niby to w wojnie z księciem Bismarkiem.

Tageblatt chwali księcia Bismarka za to, że rozpoczynając walkę kulturalną, nie miał na oku celów religijnych, lecz polityczne, i że polityczne cele popchnęły go do walki ze stolicą apostolską.

To jest poniekąd prawdą, albowiem sam książę Bismark, przechodząc od systematu liberalnego do konserwatywnego, w mowie swej z d. 12. lipca 1879 roku powiedział wręcz, że sprawa polska popchnęła go do walki kulturalnej.

Jak sobie ten związek wytłómaczyć, to już nie nasza rzecz; dość, że książę Bismark to powiedział i że Tageblatt to samo powtarza.

Albo co nas zastanawia, to to, jak może Tageblatt szcenić przeciw Polakom, gdy pisze jak niżej:

„Ze onego czasu zaczęto na Szląsku i w Prusiech Zachodnich pracować nad ożywieniem języka polskiego; że na serjo mówiono o odbudowaniu państwa polskiego.

że nawet Niemcy berlińscy w ministerstwie temu pomagali, popierając w seminarjach naukę języka polskiego na szkodę niemieckiego, że więc dla tego trzeba było znieść wydział katolicki w ministerstwie...

O dziwactwo! Czyż wydział ów niema dożyć Niemców katolików w Prusiech... Czy nie można było tego niby to „Polaka” w niemieckim ministerstwie usunąć i zastąpić go „lepszym patriotą?”

Więc niech nam Tageblatt prawi co chce, naszym zdaniem niema walka kulturalna nie wspólnego z językiem polskim, bo książę Bismark mógł zostawić kościół niekniętnym, a mógł jednak germanizować szkoły, nawet przy pomocy duchowieństwa, jak się to robi w Prusiech i na Szląsku!

Są jednak trzy rzeczy, które się i Tageblattowi nie podobają, a to następujące:

1) Jego zdaniem powinien być inaczej obchodzony z ks. arcybiskupem Ledóchowskim. „Wszakże w początku — mówi Tageblatt — książę wielkopolski byli nieuczczliwymi, że książę L. nie miał serca polskiego i nie zważał im na polską agitację. Otóż ten ks. Le-



rania się, aby w podobnych jak obecnie wypadkach zawiązać się, które i dłuższy czas trwać mogą, przesłanki pozostawiając na regularnie?

**Zaburzenia w moskiewskiej szkole kadetów.** Zdarzył się w Moskwie wypadek, który wielkie wywołał rozdziałenie. Pewnemu kadetowi z najwyższej klasy pozwolił dyrektor zakładu przyjmować odwiedzin siostry. Młoda dziewczyna często przychodziła, ale inspektor powoli podejrzewał, że nie jest ona siostrą owego kadeta. Kiedy panienka znów nadeszła, a kadet chciał udać się do rozmowy, aby się z nią widzieć, zastąpił mu drogę inspektor i powstrzymał. Nie nie pomogło odwołanie się kadeta na rozkaz dyrektora, inspektor chwycił go za kark, a gdy się ten bronił, trafił go do siebie. Wtedy kadet zawołał: „Kołady — biją mnie — na pomoc! Nadbiegli kadeci i pobili inspektora. Kara za to była sroga; wielu kadetów wypędzono z zakładu, wielu wcielono do armii jako prostych żołnierzy, innych zaś ukarano cielesnie. Rolnicy kadetów są oburzane na dyrekcję zakładu.

**Z carskiej rodziny.** W wyższych kręgach towarzyskich Berlina, mówią o bardzo ważnych nieprzemierzalnych zasługach w małżeństwie pożylnym młodszego brata cara, w księcia Sergiusza i jego żonę, Elżbietę, córkę w. k. hełkiego. Dla uspokojenia rozumu Elżbieta udzieliła się do Göttingen za stałym postanowieniem niepowracać do męża. Związek ten został dopiero przed pół rokiem zawarty.

**Abonentów! Abonentów!** Jakich bych pozyskać? Odtąd analiza! Nie radę paryski Gaulois. Obiecuje o dozwolone zapoznać każdego z pozostałymi po tych abonentach, którzy przez wypadek na kole żelaznej lub przy jeździe tramwajem, życie utracili. Jako legitymacja uprawniająca ma stać się pokwitowaniem przedpłaty dziennika, *Si non e vero, sibi trovato.*

### Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne

Dziela napisanego przez Karola Widmann'a p. t. „Francuzek Smolka jego życie i zawód publiczny”, wyszedł pierwszy zeszyt, obejmujący periód od urodzenia Smolki aż do roku 1848.

Jest to przytoczenie do dzieł naszego czasu, a wiadomości pamiętnik Smolki, wprawdzie nie przez niego spisany, ale zaczerpnięty z jego własnych zeznań, zapisków, listów i innych źródeł, przystępnych tylko dla powiernika, jakim jest autor niżejjszej pracy. Cechą pamiętnika nadaje temu dziełu jeszcze bardziej ta okoliczność, że autor — jak się dowiadujemy z przedmowy — oddał swój rękopis przed wydrukowaniem go samemu Smolce do przeczytania, który pooszył w nim własną ręką przypiski, dopelnienia i sprostowania.

Kamień to przedstawienie przebiegu publicznego życia Smolki, co ma nadaje wartość historyczną; prywatnych stosunków Smolki dotyka autor o tyle, o ile one z jego publicznym zawodem w ścisłym związku pozostawały.

Opócz zeznań i opowiadań Smolki samego, korzystał autor z takichże samych zeznań i zapisków innych osób, które wadnie ze Smolką były czynne na polu życia publicznego.

Zeszyt, który obecnie wyszedł, przedstawia nam dzieje spisków, których Smolka był przewodzący i poszukiwaczem rewolucji roku 1848. Znajdujemy tu dużo szczegółów, niepodanych dotąd przez nikogo, z historii spisków wiele rysów charakterystycznych ówczesną administracją i wiele nazwisk osób znanych w kraju i znakomitości pierwsorzędnych, o których działalności spiskowej nie mieliśmy dotąd wiarygodnych wiadomości.

Zeszyt ten rokuje, iż dzieło całe jest — jak się autor wyraża — masyjka, przedstawiająca nie tylko obraz publicznego życia Smolki, ale bardzo ważnego i ciekawego ustępu z naszych najnowszych dziejów.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

Wiedeń dnia 11. grudnia. Na dzisiejszy targ dowieziono 2605 sztuk nierogaczyny, 2420 sztuk cieląt, 1656 sztuk owiec.

Placono za nierogaczynę od 25 zł. do 34 zł. — et. za 100 kilo żywej wagi bez podatku.

Za cielęta od 42 zł. do 52 zł. — et., wyboro- rowe po 56 zł. za 100 kilo mięsa.

Za owce eksportowe od 22 zł. do 30 zł. — et. za parę i po 46 zł. do 52 zł. za 100 kilo mięsa bez podatku.

*A. Krzysztowicz & Com.*

Wiedeń dnia 11. grudnia. Na dzisiejszy targ dowieziono: Cieląt 2420, zabitych wieprzów 1656, żywych zaś 1345, zabitych owiec 304, żywych owiec —, jagniąt —.

Placono za cielęta 42 do 48, 54, 56 zł. Zabito wieprze 38 do 44 i 48 za 100 kilo mięsa.

Zabite owce — do —, — et. za parę; lekkie dla eksp. od 24 do 30 zł. — et. za parę; lekki towar od 12 do 18 zł. za parę.

Galicyska żywa nierogaczyna od 30, 35 i 36, węgierska od — do — zł., za 100 kilo żywej wagi.

*Wilhelm Amirovics & K. Schels.*

### Telegramy Gaz. Nar. i ostatnie wiadomości.

W przyszłym tygodniu w wiedeńskiej Radzie państwa ma być wniesiona przez rząd ustawa o pospolitem ruszeniu. Specjalne wojskowe pismo *Breusers Schrift* ze względu na Galicję powiada, że pospolite ruszenie nie uda się w naszym kraju dla tego, że nasza arystokracja nie jest ożywiona duchem patriotyzmu, a na żywiołach rewolucyjnych (?) rząd nie powinien się opierać. Piękny komplement dla patriotów czyni przebiega s fachowego wojskowego pisma, które jako takie powinny wiedzieć, że kto idzie ręką w rękę z rządem legalnym, ten przestaje *ex ipso* być rewolucjonistą i na odwrót.

(C.) Wiedeń d. 13. grudnia. (Pryw.) Wiadomość o nominacji kanonika olomuńskiego, hr. Potulickiego biskupem sufragannym lwowskim niema podstawy. W ogóle kwestja obsadzenia opróżnionych biskupstw galicyjskich załączona zostanie dopiero po przyjęciu przez Radę państwa ustawy o nowym biskupstwie w Stanisławowie.

(C.) Wiedeń d. 13. grudnia. (Pryw.) Dolnoaustriacka krajowa Rada szkolna zatwierdziła nowy plan naukowy czeskiej prywatnej szkoły ludowej we Wiedniu (na Favoriten), ułożony na podstawie orzeczenia ministerjalnego. Plan ten obejmuje wszystkie pięć klas, tak więc byt czeskiej szkoły ludowej we Wiedniu jest zapewniony.

Wiedeń d. 12. grudnia. (Posiedzenie postów.) Wniosek Riegera, aby wniesiona przez niego petycja producentów cukru o przedłużeniu terminu niszczenia podatku od cukru, przydzielili komisji podatkowej do jak najrychlejszego sprawozdania, został przyjęty.

Tausche i towarzysze interpelują ministra handlu, jakich zarządzeń spodziewać się należy w celu podniesienia wywozu zboża maki, cukru i spirytusu; następnie czy rząd zamysla wpłynąć na to, aby przewóz zboża zagranicznego na kolejach przedlitawskich nie miał większych ulg niż przewóz zboża przedlitawskiego, i aby produktom austrjackim na połączeniach kolei Arałańskiej umożliwić tańszy przewóz; a wreszcie, jak zamierza minister dogodzić życzeniom młynarzy pod względem ulg, jakie ua kolejach mają młynarze węgierscy, robiący tutejszym młynarom konkurencję.

Nitsche i towarzysze proponują odnowienie uwolnienia od stempla i opłat przy rokowańach względem umorzenia małych pozycji rachunkowych od dnia 1. stycznia 1885 do r. 1887. Haniach proponują natychmiastowe i spieszne obrady, aby ustawa ta już z Nowym rokiem mogła wejść w życie. — Minister skarbu i Henryk Clam Martinic zgadzają się na wszelkie zgodne z regulaminem Isby skrócenia. Clam Martinic żąda jednak przydzielenia tej ustawy komisji podatkowej do jak najrychlejszego przedłożenia sprawozdania. Wniosek Haniacha został przyjęty a wniosek Nitschego przydzielono w pierwszym czytaniu komisji podatkowej do jak najrychlejszego przedłożenia sprawozdania.

Ustawy o praktykantach sądowych i pro- wizorium budżetowym przyjęto w trzecim czy- taniu.

Neuwirth uzasadnia wniosek w sprawie kolei St. Pölten Tulln, i zaznacza, że linia Wiedeń-Tulln St. Pölten nie będzie tylko kole- jem lokalną, i jako charakterystyczny moment podniósł możliwość ruchu transitoowego tą kole- jem. Mowca występował kilkakrotnie przeciw rządowi a zwłaszcza ministrowi handlu.

Minister Pino odparł z burzeniem wyra- żenia Neuwirtha, jak „nadużycie rządu co do praw, przyznanych mu ustawą o kolejach lokalnych”, „poświęcenie interesów państwa”, „jak umiennie wszystkie ubliżające honorowi słowa i uwagi, które nadto niczem nie zostały udowo- dnione. Minister handlu oświadcza w końcu podniesionym głosem, że jego sumienie jest czyste. (Poruszenie i oklaski po prawicy.) Wniosek Neuwirtha przekazano komisji kolejowej.

Magg uzasadnia swój wniosek co do przed- złożenia protokołów komisji dla sprawy Kamiń- skiego. Madayski oświadcza, że wraz ze swymi przyjaciółmi politycznymi będzie głosował za odstąpieniem tego wniosku do komisji dla sprawy Kamińskiego, zastrzegając się atoli przeciw wszelkim krzywdzącym przypuszczeniom, które by chciało łączyć z dzisiejszym głosowaniem. Wniosek Magga przekazano jednogłośnie komi- sji dla sprawy Kamińskiego.

Pacher interpelował w sprawie rzekomego wzbronięcia wstępu inspektorowi przemysłowe- mu do rządowej fabryki tytoniu w Hainburgu. Przysię posiedzenie w poniedziałek.

Wiedeń d. 13. grudnia. Komisja kolejowa Izby postów obradowała wczoraj nad wnioskiem Neuwirtha w sprawie dania Länderbankowi kon- cesji na koleję St. Pölten-Tulln. W toku rozpra- wy minister handlu i p. Czeditk usprawiedli- wiali danie tej koncesji ze stanowiska ustawy o kolejach lokalnych, potrzebami ludności i fi- nansowem położeniem państwa. — Herbst wno- sił, aby pozwolono na budowę drugiego toru państwowego kolei Franciszka Józefa (koncesjo- nowaną także Länderbankowi) mogło być da- nym tylko osobną ustawą; dalej, wezwał rząd, aby rozważył, czy nie miało państwo samo bu- dować ten tor drugi. — Deym wniósł przejście do porządku dziennego nad wnioskiem Neuwir- tha, a przystąpił do rezolucji Herbst'a. Po- czem rozprawę przerwano.

Budapeszt d. 12. grudnia. Tisza przyimo- wał wczoraj deputację Serbów węgierskich, któ- rej przewodzą Stojackowicz i zaznaczył konie- czność zwołania kongresu kościelnego (prawo- sławnego), powołując się na zmianę, jaka za- szła w usposobieniu ludu serbskiego, i zapowia- dając korzystny rezultat kongresu kościelnego. Tisza odpowiedział, że cieszy go bardzo ten wyraz opinii publicznej, i że nie nic przeska- dza zwołaniu kongresu kościelnego.

Ateny d. 12. grudnia. Aż do dalszego roz- porządzenia proweniencji austriackiej podlegają 24-godzinnej, zaś francuskiej, włoskiej i hiszpań- skiej 5-dniowej kwarantannie obserwacyjnej.

Paryż d. 12. grudnia. Komisja dla taryfy cłowej odrzuciła wszelkie podwyższenia cła od ryżu, kukurudzy i gatunków zboża, olej zawię- rających. Jenerał Miot zajął 6. b. m. drugi fort położony na południe od Vohema (na Ma- dagaskarze) i zdobył 5 armat. Poległo 400 Ho- wasów, Francuzi stracili czterech rannych.

Berlin d. 12. grudnia. Dyplomatyczne do- kumenta w sprawie Auęra Paąeny w liście 54 sięgające do 15. października 1884 zostały dzisiaj ogłoszone i zawierają głównie akta od- noszące się do rokowań niemiecko-angielskich.

Paryż d. 12. grudnia. Izba przyjęła bez zmiany budżet wojskowy. Podług dzienników Granville ma być skłonnym do ponownego po- średnictwa w sprawie chińskiej. Rząd chiński wydał rozkaz gubernatorom na granicy ton- kińskiej, aby zaprzestali kroków wojennych.

Rzym d. 12. grudnia. *Ossevators* oświad- cza, że doniesienie *Diritta*, jakoby Watykan u- poważnił misjonarzy włoskich w Chinach, aby udawali się o opiekę do reprezentantów włos- kich, jest zupełnie pozbawione podstawy.

Berlin d. 12. grudnia. Przy dzisiejszych ponownych wyborach w dwóch okręgach wy- brani zostali do reichstagu: „wolnomysłny” Baumbach i socjalista Pfannkuch.

London d. 13. grudnia. Depesza z Handa- ku wczorajszego donosi: Jenerał Stewart z je- neralnym sztabem, w tyśiąc piechoty na koniach i z korpusem wielbłądów wyruszył do Kortji, za Ambukol.

**Z PODWOŁOCZYSK:** na dworzec w Podzamczu o godz. 10 m. 13 wieców pociąg pospieszny, o godz. 2 m. 28 rano i o godz. 3 min. 42 po południu pociąg mieszany.

**Z PODWOŁOCZYSK:** na dworzec główny lwowski o godz. 10 m. 26 wieców pociąg pospieszny, o godz. 8 m. 5. rano i o godz. 4 min. 10 po południu pociąg mieszany.

**Odczekań ze Lwowa**

**DO KRAKOWA:** o godz. 10 m. 46 wieców pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 6 rano pociąg osobowy, 6 godz. 5. min. 3 po południu pociąg mieszany i o godz. 6. min. 8. rano pociąg mieszany lokalny.

**DO CZERNIOWIC:** o godz. 6 m. 80 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 15 po południu, i o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.

**DO STANISŁAWOWA,** na Strzy: rano o godz. 7 min. 6 pociąg mieszany, wieców o godz. 7 m. 10 pociąg osobowy, o godz. 1. m. 25 po południu pociąg lokalny Lwów-Strzy-Drohobycz.

**DO PODWOŁOCZYSK:** z głównego dworca o godz. 5 min. 56 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 81 po południu o godz. 10 m. 27 wieców pociąg mieszany.

**DO PODWOŁOCZYSK:** z dworca w Podzamczu o godz. 6 m. 6 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 57 po południu i o godz. 10 min. 56 wieców pociąg mieszany.

**Lwów. Z Izby handlowej, 13. grudnia 1884**

**1. Akcje za sztukę**

bez kuponu bieżącego płać żądają

|                                     |        |        |
|-------------------------------------|--------|--------|
| Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w a. | 268 50 | 271 50 |
| Lwów. czer.-jass. 200 zł. w a.      | 193 50 | 196 50 |
| Banku hypot. galic. 200 zł. w a.    | 285 —  | 290 —  |
| Banku krajowego 4 1/2% w a.         | 91 —   | 92 —   |
| Banku kraj. 6% w a.                 | 101 80 | 102 80 |
| „ „ 5% w a.                         | 97 —   | 98 —   |
| „ „ 5 wyl. 5% w a.                  | 99 10  | 100 10 |

**2. Listy zastawne za 100 zł.**

bez kuponu bieżącego:

|                              |        |        |
|------------------------------|--------|--------|
| Tow. kred. galic. 5 pr. w a. | 98 90  | 99 90  |
| „ „ 4% w a.                  | 92 —   | 93 50  |
| „ „ 4% okres w a.            | 98 90  | 99 90  |
| „ „ 4% w a.                  | 87 —   | 88 —   |
| Banku krajowego 4 1/2% w a.  | 91 —   | 92 —   |
| Banku kraj. 6% w a.          | 101 80 | 102 80 |
| „ „ 5% w a.                  | 97 —   | 98 —   |
| „ „ 5 wyl. 5% w a.           | 99 10  | 100 10 |

**3. Listy dłużne za 100 zł.**

|                                 |      |      |
|---------------------------------|------|------|
| G. Z. kr. w. (d. 6%) 3% w likw. | 58 — | 60 — |
| „ „ 5% 2 1/2% w a.              | 58 — | 60 — |

**4. Obligacje za 100 zł.**

|                                     |        |        |
|-------------------------------------|--------|--------|
| Indemnizacyjne galic. 5 pr. w a.    | 101 45 | 102 45 |
| Kom. banku kraj. 5 pr. w a. i tem.  | 96 75  | 97 75  |
| „ pożyczka kraj. z 1873 d. pr. w a. | 102 75 | 104 —  |
| „ pożyczka „ 1883 4 1/2% w a.       | 90 8)  | 91 80  |

**5. Lasy**

|                |       |       |
|----------------|-------|-------|
| Miasta Krakowa | 18 75 | 20 75 |
| „ Stanisławowa | 22 50 | 24 50 |

**6. Monety.**

|                        |          |          |
|------------------------|----------|----------|
| Dukat holenderski      | 5 66     | 5 76     |
| Dukat cesarski         | 5 71     | 5 81     |
| Napoleon               | 9 72     | 9 82     |
| Półimperjal rosyjski   | 10 02    | 10 12    |
| Rubel rosyjski srebrny | 1 54     | 1 64     |
| „ papierowy            | 1 96 1/2 | 1 28 1/2 |
| 100 marek niemieckich  | 59 90    | 60 75    |
| rebro                  | —        | —        |
| Kapony w srebrze       | —        | —        |

**KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.**

Wiedeń, dnia 13. Grudnia 1884.

godzina 1. wczoraj 46. po południu.

|                   |        |                |        |
|-------------------|--------|----------------|--------|
| Alpiny            | 47 25  | Węg. akcje kr. | 307 25 |
| Anglo-Austr.      | 102 25 | Unionsbank     | 89 25  |
| Kolej Kar. Lud.   | 269 75 | Wolbank        | 234 —  |
| Kolej Półn.       | 147 90 | Kolej Alford.  | 180 50 |
| Kolej p. Elab.    | 306 80 | Kolej W.-czera | 194 50 |
| Węg. Nordost.     | 168 50 | Wied. Comptand | 128 75 |
| Węg. obl. p. m.   | 106 75 | Metall.        | 178 —  |
| Węg. eis. losy r. | 116 75 | Losy tureckie  | 312 75 |
| Zł. r. węg. 4%.   | 96 17  | Bankverein.    | 101 75 |
| Ros. rubel pap.   | 1 28 — | Losy węgier.   | 116 —  |
| Galic. ladem.     | 101 75 | Kredytywe      | —      |

Uspობienie: silne.

Wiedeń, dnia 13. grudnia.

godzina 10 min. 30 przed południem

|                 |        |                    |          |
|-----------------|--------|--------------------|----------|
| „ kije kredyt.  | 297 67 | Anglo-austrij.     | 101 75   |
| Kolej Kar. Lud. | 269 75 | Kolej połudn.      | 148 50   |
| Unionsbank      | 81 25  | Napoleonend.       | 9 76 1/2 |
| Rosyjski bank.  | 1 28   | Uspობienie: silne. | —        |

Berlin, dnia 12. grudnia

godzina 5 minut 45 po południu.

|                |        |               |        |
|----------------|--------|---------------|--------|
| Rosyjski bank. | 212 —  | Akcje kredyt. | 494 —  |
| Lombardy       | 349 50 | Galicyskie    | 112 25 |
| Poż. wachod.   | 61 75  | Austr. bank.  | 166 15 |

powodów niezależnych od restauratora, nie będzie otwartą restauracją w hotelu de France dnia 15. grudnia.

Dzień otwarcia doniosły plakaty.

**TEATR HR. SKARBKA**

pod dyrekcją Jana Dobrzańskiego

W Sobotę dnia 13. Grudnia 1884.

**Trubadur**

(Il Trovatore.)

Opera w czterech aktach J. VERDI'EGO.

Początek o godzinie 7mej. wieczorem.

od 20 maja 1884

podług węgierskiego

**POCZĄTKI KOLEJOWE.**

Przychodzi do Lwowa:

Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 36 rano pociąg pospieszny, o godz. 1 m. 27 wieców pociąg osobowy, o godz. 3 min. 3 przed południem pociąg mieszany.

**Wielkie wyroby trykotowe**

PLEDY ANGIELSKIE

W najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

478 1-1

**FLANELKI I BARCHANY**

białe i kolorowe

WYROBY Z WŁÓCZKI

DŁA DAM I DZIECI

Chustki zimowe

flanelowe i białe

PLEDY ANGIELSKIE

w najwspanialszym wyborze

KOCYKI i KOCE

Wszystkie wyroby trykotowe

(z dr. Jägera)

polca nowo urządzoney i

znaczenie powiększoney

**F. Knauer i Syn**

HANDEL

z Lwowie

pod zlotym lwem pl. Kapitulny.

Ceny umiarowane niskie.

Znaczenia z prowincji uskut-

emniają się odwrótna porcja

franco.

4

**NOWO URZĄDZONY**  
i z dniem 27. z. m. OTWORZONY  
**HANDEL TOWARÓW KORZENNYCH**  
pod firmą  
**W. Michalik**  
we Lwowie przy ulicy Żółkiewskiej 1. 55.  
naprzeciw klasztoru OO. Bazyljanów przed rampą kolejową.

połącza szanownej PT. Publiczności na ŚWIĘTA swój ob-  
biec zapożyczył MAGAZYN w doborowe gatunki kawy,  
czarna i leśna, herbaty od znanej firmy handlowej  
C. T. Rana, czekolady z różnych fabryk w ogóle wszel-  
kich i innych artykułów wchodzących w zakres handlu korzen-  
nego, po nader przystępnych cenach.

Licząc na łaskawe poparcie i względy na szanownej PT.  
Publiczności, na które zasłyszeli sobie będąc moim najmil-  
niejszemu staraniem, w tej nadziei polecam moje usługi, kre-  
śląc się z głębokim uznanowaniem  
**W. Michalik.**  
4268 1-4

**Doniesienie dla gospodyń!**  
Uznany za najlepszy **KROCHMAL** ryżowy jest ten, który  
wyrabia firma **przerobca węg. fabryka tuczzenia ryżu i krochmalu ryżowego.**  
Znak.  
  
Przydaje się do prasowania bielizny tzn. do celów ku-  
charskich i do kąpielii. 4144 1-8

**Mały zysk! Wielki obrot!**  
Z powodu olbrzymich zapasów w mojej  
**fabryce towarów ze srebra chińskiego**  
apracującysze wyroby ze srebra chińskiego po odpowiednio tanich cenach.  
Wszystkie oznaki są na białym papierze.  
**Zniżone ceny:**

|                       |                 |                     |                 |
|-----------------------|-----------------|---------------------|-----------------|
| 6 tyżeczek            | dawniej - teraz | 6 podkładek na noże | dawniej - teraz |
| 6 tyżeczek            | zł. 2.50 1.80   | 1 chłocika          | zł. 4.00 2.50   |
| 6 tyżeczek            | zł. 5.50 3.00   | 1 wieszaka          | zł. 2.50 1.50   |
| 6 noży                | zł. 4.50 3.00   | 1 sukienniczka      | zł. 15.00 10.00 |
| 6 widelców            | zł. 5.50 3.50   | 1 szklarka na masło | zł. 5.00 3.00   |
| 6 noży deserowych     | zł. 8.00 5.50   | 1 para sztućców     | zł. 6.00 4.50   |
| 6 widelców deserowych | zł. 8.00 5.50   |                     |                 |

Dalej prasne tace, dubanki na kawę i herbatę, zastawy stołowe, tyrandole, ca-  
krowiczki, serwisy do jaj, kaski na wytrawione, zastawki na ocet i olej i wiele innych  
artykułów itp. po odpowiednio tanich cenach.  
Wszystko sędzie się ze srebra chińskiego, pod gwarancją, które nie należy zamie-  
niać z tak zwanym srebrzem brytaniam, niebezpiecznym i nieczystym, tylko cyankowaną białą.  
Stosownie na podarki na Gwiazdkę  
z sztuk tyżeczek, 6 sztuk noży, 6 sztuk widelców, 6 sztuk tyżeczek do kawy, wszystkie te  
z sztuk razem w składzie. Długości 20 sztuk tyżeczek, 12 sztuk noży, 12 sztuk widelców,  
zamówienia na pobranie pocztowo lub gotówką otycham i wysyłanie.  
**E. PREIS, Wien, Rothenturmstrasse Nr. 21.**  
5674 1-6

**Scheringa Esencja z pepsyny**  
(płyn na trawienie) według  
**Dr. Oskara Liebreich.**  
Według badań panów profesorów dr. Panum i dr. Mager naj-  
skuteczniejszy środek pomiędzy wszystkimi preparatami z pepsyny, na  
przygodności chorobliwego żołądka (okazujący się wzwycisaniem śluzem  
lub zapętlonym żołądkiem) jako środek leczniczy, zbadany i polecony. Na-  
leży na to baczyć, że flaszki opatrzone są marką ochronną  
jedyną fabryki  
**Scherings Grüne Apotheke, w Berlinie,**  
**Chausseestrasse 19.**  
We LWOWIE do nabycia w apt. PIOTRA MIKOLASCHA,  
w apt. ZYGMUNTA RUCKERA i w apt. A. SKLEPIŃSKIEGO  
**Cena flaszki 1 zitr. 25 centów.** 3701 3-2

**Oslabienie, choroby nerwów, tajne grzechy młodości i wybrki**  
**Dr. Wruna**  
**proszek peruański**  
wyrabiany z ziół peruańskich.  
Proszek peruański jest jedynym, aby osłabienie  
narządów płciowych i porodowych a temsamem u-  
męską i impotencją i u kobiet niezdolność usunąć.  
Proszek peruański jest także niezawodny przeciw wywołanemu osłabieniu  
wskutek zbytkiego sekwu i krwi przez pomazanie, ostanę dalej przelazo chorobom ner-  
wowym, a to: osłabienie smysłów, abywina sily w ogólnie, w zwycisaniu i grabieci  
pacierzowa, bolom w pierściu i głowie, migotanie, opadłość, przyspieszenie serca,  
zatwardzenie apetytu, dresień nerwowym w rękach, nogach i niedokrewność i t. p.  
Zaden środek znany w medycynie, nie wylecza tak pewnie i szepnie  
w powyższych chorobach, jak dr. Wruna „Proszek peruański“; nie-  
szkodliwość poroczona.  
Cena pudełka wraz z przepisem użycia 1 zkr. 80 ct. 3595 2-42  
Skład we Lwowie: w apt. Z. Buckera, w apt. „pod Gwiazdkę“ u J.  
Mikolascha; w Krakowie: W Redyka; w Czerniowcach: u J.  
Golichowskiego; w Tarnopolu: w apt. J. Jamońskiego. — Jeneraly  
ajent we Wiedniu: Al. Gschner, dypl. aptekarz II, K. ser Joz. Fairase II.

**Decoracje na B-że dśewko!**  
**BISELUS we Wiedniu, I., Biemergasse II.**  
(Fabryka we Wiedniu i Ostking).  
Moje wyroby odzeszczęgiłone zostały na wszyst-  
kich wystawach. Ponieważ przynoszą na każdy se-  
zon nowe artykuły, sprzedają je, dopóki nie od-  
datem burtozomom, także w małej ilości po cenach  
bruttozomom. „Lichbitaryki na światłość“ s past, przy-  
rzadom, które utrzymują światłość i ciepłotę i nie-  
i nie odparzają do światła się, za 10 sztuk po  
10, 20, 30 i 40 ct. Wata do obwijania konarów  
drzewa, w satek czopu wygląda drzewo powabi  
oświetlone (ta nie dopuszcza do zapalenia się drze-  
wa i gasi natychmiast każdy płomień), pakiet 20  
gramów 20 ct. „Świecące sapie lodowe, kule i róże  
jasekowe“ o zdumiewającym efekcie za 10 sztuk  
ct. 60, 70 i 1 zkr. 1. „Dzwonki jasekowe“ o mity-  
tónach za 10 sztuk ct. 50, 70 i 1 zkr. 1. „Wapnia-  
lone metalowe girlandy“: złote metr po 10 ct.  
srebro metr 12 ct. „Pysne ozdoby na wierz-  
chołki drzew“ s sata po 5, 12, 25 ct. i wyżej.  
„Kotysy są sataki jasekowe s paznanami“ s sata-  
15, 25, 35, 40 ct. i wyżej. Obrzymi wybór „mity-  
i sycymalnych satepek i bombolerek“, tudzież wszelkich moź bnych s korony  
na B-że drzewka“. Sortymenty „pysznych dekoracji na B-że drzewko“ ct. 0 i 1 zkr.  
1.50, 2.50, 3.50, 5 i wyżej.  
„B-że“ Proszę mieć na baczności, że oprócz mego wyżej podanego składu  
nie posiadam nigdzie filii.  
3866 1-8

**Estragonowa musztarda**  
Wiktora SCHMIDT i Synów,  
c. k. karaj. fabrykantów cukierków, czekolady, ciasteczek i kawy figowej  
uznana za najlepszej jakości, w stoikach po 1/3, 1/4, 1/5  
kilo i w dzbanuszkach po 2. 8 i 16 kilo. Tylko ta  
prawdziwa, która ma zaumiana naszej urzędowej  
zatejestrowanej marki ochronnej. Do nabycia w wszyst-  
kich renomowanych handlach korzennych i delika-  
tesów.  
7814 1-5  
Wszystka na prowincję za pobraniem.  
Fabryka i główny skład wysyłek:  
we Wiedniu, IV., Allegeasse 48, w pobliskosci dworca kolei  
półudniowej.

**Dla rodziców!** Zachęcenie pooblebnymi słowy u nas  
nia całej niemal periodycznej prasy  
pr. lskiej, „Czas“, „Nowa Reforma“ i t. d., uważamy za stosowne  
przypomnieć Szanownej publiczności i w tym roku naszą pa-  
tentowaną „skrzynkę budowlaną“ s „prawdziwą mi-  
kamykami w trzech kolorach“ do ustawięcia bardzo pięknych  
domów, pałaców, wież, wień i t. d. Bardzo zajmująca i po-  
żyteczna rozrywka dla dzieci każdego wieku. Najdoskonalszy  
podarek na „Gwiazdkę“, imienny, urodziny i t. d. „Skrzynka  
budowlana“ to-talia ostatniemi czasy znaczenie doskonalszą i  
zapoznać oficję w bardzo pięknej wzorci. Prospekty na ża-  
danie bezpłatnie i franco. **F. Ad. Richter i Spł.**  
Wiedniu. Nabyć można w Krakowie w handlach pp. Wilhelma Fenza, F. B.  
Hilma i B. Königsbergera. We Lwowie w handlach pp. Karola Lauga i Henryka  
Müllera. W Czerniowcach w handlu p. A. P. Schulza. 4374 1-4

**Bittnera**  
„Coniferen-Sprit“  
  
nie powinien zbywać w ładnym pokoju dla dzieci  
i infirmierzy; jest on środkiem dostaj kuyjym  
pyszego, nieśmiaowanego zapachu lawowego, szereg-  
nie do polepsza jest użycie BITTNERA wysoku ze  
szpilek sosnowych podczas chorób daleci i wszystkich  
chorób epidemioznych. — Ponieważ Bittnera wyskok ze  
szpilek sosnowych zawiera w sobie za zbawioną s  
znane balsamio-zwycisane, etero-cmo-olejne pierwiastki  
z zawsze zielonej sosny w formie skoncentrowanej, przez  
zalecanem bywa użycie tegoż Bittnera wyatoku ze szpi-  
lek sosnowych w cierpieniach płucowych i szyl przez  
wszystkich lekarzy. — Bittnera wyskok ze szpilek  
sosnowych jest do nabycia u:  
**Jul. Bittnera, aptekarza w Reichenau**  
Niż. Austr., i w składach niżej podanych. — Cena flaszki 80 ct., 6 flaszek  
4 zitr., patent. rozpylacza 1 zitr. 80 ct.  
We Lwowie: u pp. aptekarzy: Piotra Mikolascha, Jul. Nahlka,  
J. Piepasa, Zyg. Ruckera; w Krakowie: C. Wiszniewskiego, w Jadle: R.  
Palcha; w Mielcu: Pawlikowski; w Przemyśle: Wład. Nahlka; w Rze-  
szowie: A. Karpiński; w Samborze: Karola Marescha; w Stanisławowie:  
Macury; w Tarnopolu: Jaurógowicz; w Żurawnie: Tomaszewski.  
Tylko prawdziwy z marką ochronną! Patentowany rozpylacz  
opatrzony jest firmą „Bittner, Reichenau“ 4145 1-0

**Lalki! Lalki! Lalki!**  
**na Gwiazdkę!**  
**Pierwsza Fabryka Lalek z poręczeniem trwałości lalek, promiowana na**  
wystawach obcych.  
Lalka 46 ctm. wymieniona s włosami zitr. —60, —90, 1.20  
Te same do niostnoszenia zitr. —85, 1.10, 1.50, 1.80  
„ w kostiumie damy salonowej zitr. 2.50, 3.00  
Piękną francuską lalkę modelow s 1.10, 1.50, 1.90, 2.50 do 10 zł.  
prawdą, franskie B-Be. rmalowe s głow sata zitr. 3, 4, 5, 6 do 15.  
Jakoż sataki innych gatunków lalek, z rnochom, oczyma, wój-jace, peps, mana i t. d.  
Najlepsze zabawki dla dśiwosiat jest prozownie wprowadzone „naczyie  
zdrowia“ z cynku, kartm po ct. 80, 85, 75, 95 i zitr. 1.60. Dalej woźki dla lalek,  
knie wahadlowe (w każdej wielkości), lady kupieckie, kuchnie, koleje, sikawki i t. d.  
Wszystka za pobraniem. Największy wybór dekoracji na „Gwiazdkę“ i lichitarzyków.  
**A. KLEIN,** 3779 1-10  
tylko VII., Mariahilferstrasse 116, we Wiedniu.

**Jan Hoff, c. k. fabrykant nadworny we Wiedniu,**  
Berlinie, Petersburgu.  
**Jana Hoffa piwo zdrowia** / **Jana Hoffa skoncentrowa-**  
**ny ekstrakt słodowy.** / **ny ekstrakt słodowy.**  
Cena flaszki 65 ct. / Flakon zitr. 1.12 mulejczy ct. 70.  
**Ciężkie cierpienia piersiowe wyleczono**  
**zupełnie.**  
**Jana Hoffa piersiowe cu** / **Jana Hoffa słodowa cse**  
**hierat słodowa.** / **kol-dśa zdrowia.**  
W niebieskich torok-oh po 63, 50 / Pół kilo 1 zitr. 2.40 II. zitr. 1.60.  
15 i 0 ct. / C tierć kilo I. zitr. 1.80, II. 90 ct.

**Nieprzewyższone skutki lecznicze**  
**przeciw katarowi w płucach,**  
**kaszlowi, chrypcie, osłabionemu**  
**trawieniu i osłabieniu.**  
**Do pana**  
**Jana Hoffa**  
wynalazcy i fabrykanta preparatów słodowych, c. k. dostawcy  
nadwornego wielu udzielnych książąt w Europie i t. d.  
we Wiedniu, I. Bezirk, Graben, Bräunerstrasse 8.  
**Sprawozdanie lecznicze z Galicji.**  
Podekazyki pode Lwowem 28. marca 1883.  
Wielmożny Panie! Pańskie wybrane preparaty słodowe **JANA HOFFA** są nieprze-  
wycisnym środkiem przeciw silnemu katarowi ploc. kitemam opary się wszystkie  
styczne środki lekarzki. Niniejszym wyrażam panu s podziękuję s paskie cmozowe  
preparaty lecznicze. Upraszam o ryblie przytanie 13 flaszek **Jana Hoffa** piwa zdrowia  
s ekstrakt słodowy i o kilo **Jana Hoffa** słodowy czekolady zdrowia nr. 1, i pięć  
toroków **Jana Hoffa** słodowych cukierków piersiowych za pobraniem.  
Z powołaniem **JAN FOKER**, plaban.  
Wielmożny Panie! Ja i moi najmilsi przykroślamy się s dśabraci wybranych pań-  
skich preparatów słodowych, — przesyłam panu ponownie 12 flaszek pańskiego **Jana**  
**Hoffa** piwa zdrowia s ekstrakt słodowy sataki zdrowia za pobraniem.  
Sądowa Wiednia w Galicji 24. grudnia 1882.  
**KSAWERY PETROWICZ**, właściciel dśbr. Weleśkowa.

**Urzędowe sprawozdanie lecznicze.**  
Petersburg. Cesarzki rozżyki szpital. **Jana Hoffa** piwo zdrowia s ekstrakt  
słodowy i słodowa czekolada zdrowia miały nadzwyczajny skutek. Skutek  
leczniczy był zadziwiający.  
Dr. **SILNIEWSKI**, starszy lekarz.  
Składy w Galicji:  
Lwów: Z. Enker, J. Beiser, Piotr Mikolasch, El. Blumenfeld  
aptak, Karol Bałaban; dalej: K. Krzyżanowski, J. Piepasa, A. Kochanow-  
ski apt.; A. Klimowicz; **Biala**: E. Keter, A. Blumenthal apt. **Bochnia**: J.  
Mi hnik Boroszców M. Niemcewicz apt. **Brody** wszystkie aptaki. **Bres-**  
**łany**: J. Durst apt. **Buczacz**: Karzel et J. Łewski. **Czortków**: L. Nos apt.  
**Dolina**: Traunfelder apt. **Drohobycz**: J. Aichmüller, apt. **Horócske**: S. Birn,  
**Gródka**: A. Lippus. **Grynajów**: Józ. Goldberg. **Husiatyn**: C. Pekarzki apt.  
**Jaroslau**: J. Enker, A. Wisnoki apt. c. Ellenberg. **Jasło**: K. Węgierski,  
Jan Janiga, **Krasów**: J. Traszynski, W. Bedy apt. **Kołomyże**: Jan Bie-  
zowicz, A. Steini apt. **Kosów**: B. Bucz apt. **Kryśtopol**: F. Omiszowski  
apt. **Moszczany**: L. Zaraki apt. **Nowy Sącz**: W. Filipiak, Jakobowski apt.  
F. Grossbard. **Podgórze**: J. Skalski apt. **Podhajce**: Krzyżewski apt. **Pod-**  
**wołoczyska**: G. Murawcz. **Przemyśl**: M. Krog, J. Mostowski, L. Nalik apt.  
**Rzeszów**: Karpiński apt., Schaiter et Cop, E. G. Neugebauer, S. Blumen-  
berg. **Sambor**: J. Aleksiewicz, K. Maresch apt., **Sanok**: J. Rynczarski, **Sokal**  
J. Wysocki apt. **Stanisławów**: J. Macura, A. Amrowski apt., **Tarnopol**  
J. Jamrógowicz, apt., C. Kahane apt. **Tarnów**: W. Müllner et Co., **Zale-**  
**szczyki**: St. Seymonowicz apt. **Złoczów**: Józ. Gold. — **Czerniowce**: Leon Bol-  
cowicz spak Z. Gondewaki, Krzyżanowski apt., Iga Schmitt, A. Bayer,  
Jasio T. W. Bragiewicz, jakoż sataki i znacznijszych aptekach  
w kraju.

Założony 1847. — 60 wysoki odzeszczęgiłone.

**Bartnictwo**  
cały hodowla zszczół dla sżtku,  
oparta na nasze i wielostronem  
dśdziadźeni; napisul dr. I. Ne-  
stelski — wyjdzie w sześciu mie-  
siecznych zeszytach w 20 do 30 ar-  
kuszy druku z 200 licyonami.  
Obecnie opuścił prasę: zeszyt I,  
który kosztuje 60 ct.  
W drodze przedpłaty kosztują całe  
dzielo 3 zitr. — Cena księgarska bę-  
dzie znacznie podwyższona. — Lista  
prenumeratorów będzie ogłoszona w  
w ostatnim zeszytcie. — Pieniądze  
należy przesyłać pod adresem: Ad-  
ministracja **Bartnika** P. stepowego,  
Lwów. 4071 8-10

**ALTHERSDORFSKIE CESARSKIE**  
**GRUPPI PERLOWE**  
w kartonach po 60 gram., satake za  
najlepszy wyrob. C. k. apt. fabryka  
bracki perlowy i satacchia grzech  
Brüder Hirschfeld et Co we Wiedniu

**Prmiowa e na wy-**  
**stawach światowych:**  
— onduy 1862, Paryż  
1867, Wiedeń 1873,  
Paryż 1878.  
**FORTEPIANY NA RĄTY**  
we WIEDNIU I NA PROWINCJI  
**KONCERTOWE, SALONOWE I KRÓ-**  
**TAIE** także pianina s fabryki znanej  
firmy eksporta et Gotfr. Cramer, Wih.  
Mayer we Wiedniu od zł. 380, 400, 450,  
zł 600, 650, 600 do 663. Fortepiany in-  
goh. firm s. 280 do 350. Pianino od  
350 do 600 zł.  
Clavier Verschleiß u. Leih-Anstalt A.  
Thierfelder, Wiedeń VII. Burggasse 11.

**PRAWDZIWE**  
**PIGULKI MORISONA**  
**PA ARTHAUD MOULIN.**  
najlepsze s sśrodków oczyszczających  
przeciwczołajacych krew we wszelkich  
stafobach słego przyznata, skroń-  
licznych, kieszajach, wyznatach skroń-  
licznych i ssepacu krwi. 3601 2-4  
Skład główny w Paryżu u p. Arthaud  
Moulin, aptekarza 30, ulica Louis le  
Grand, we Lwowie skład wyłaczony w  
apt. p. Krzyżanowskiego obok Brygidki.

**Centralny skład rozżyki: apteka obwodowa w Korneuburgu.**  
Zaopiyki sższsze także we wszystkich miastach i miasteczkach mo-  
narchii sśacy, które podaję ot. asu do czasu dzienniki.  
**Ktoży mi falczera wskazał, który nadu-**  
**żywa meji marki ochronnej, abym go mógł przed są-**  
**dem podelagnąć do odpowiedzialności, otrzyma wynagro-**  
**dzenie 500 zitr.**

**Towarzystwo c. k. uprz. kolei Lwowsko-Czerniowiecko Jasskiej.**  
(Linie austriackie.)

**Otwarcie**

**przystanku Bolesowce przy strażnicy nr. 87 między stacjami**  
**Bursztyn i Halicz dla przewozu osób i pakunków podróźnych.**  
Z dniem 25. grudnia 1884 otwarty w stanie przystanek Bolesowce przy  
budce strażniczej nr. 87 między stacjami Bursztyn i Halicz dla przyjmowania osób  
i pakunków, w którym to celu mieszane pociągi nr. 3 i 5, kursujące w kierunku  
do Suczawy, jakoż mieszane pociągi nr. 4 i 6, kursujące w kierunku do Lwowa  
przy budce strażniczej nr. 87 warunkowo zatrzymywać się będą, a to wtedy tylko,  
gdy podróźni; tam w-iaść lub wysiadać wypadnie  
Czas przyjazdu i odjazdu wymienionych pociągów w przystanku Bolesowce  
wskazuje następujący

**Rozkład jazdy:**

Pociąg osobowo-towarowy w kierunku

| do Lwowa   |            |            |            | do Lwowa   |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| nr. 3      | nr. 5      | nr. 4      | nr. 6      | nr. 3      | nr. 5      | nr. 4      | nr. 6      |
| przyjazd   | odjazd     | przyjazd   | odjazd     | przyjazd   | odjazd     | przyjazd   | odjazd     |
| godz. min. | godz. min. | godz. min. | godz. min. | godz. min. | godz. min. | godz. min. | godz. min. |
| 4 42       | 4 43       | 3 45       | 3 46       | 10 53      | 10 54      | 10 33      | 10 34      |

Podane godziny stosują się do południka pensyńskiego.  
Godziny nocne od 6ej godziny wieczór d. 6ej godziny 59 minut rano sata dokola  
obwie sziane. Zatrzymywanie: pociągów zostaje w zawi szenia. W ogólnym rekidlo jazdy s-  
leży w rubrykach „Bolesowce“ pociąg pocięzyczny nr. 1 i 2 znak s wykreślic

Do wyż wymienionych pociągów mogą podróźni w Bolesowcach otrzymać  
bilety wszystkich trzech klas, tudzież bilety wojskowe, jednak tylko do najbliższych  
stacy, to jest do Bursztyna, do Halicza, gdzie potrzebne bilety do dalszej jazdy  
kupić należy.  
Przewóz osób, do Bolesowca jadących, nieskuteczny będzie za opłatą bez-  
pośrednich biletów jazdy, opiewających do następnej dalszej stacy, to jest do Bur-  
sztyna względnie do Halicza.  
Pakunki, należące do osób w Bolesowcach wsiadających, przyjmować będzie  
konduktor dotyczącego pociągu w Bolesowcach, jednak z wykluczeniem wszelkiej  
odpowiedzialności za takowe przez Towarzystwo. Nadanie pakunków podróźnych,  
celem transportu do miejsca przeznaczenia, winni podróźni sami skutecznie dopiero  
w najbliższej stacy, przy sposobności zakupu biletu na dalszą jazdę.  
Pakunki z przeznaczeniem do Bolesowca będą przyjmowane we wszystkich  
stacjach na przestrzeni Lwów-Suczawa bezpośrednio do Bolesowca i tam wydawane.  
Obliczenie należyciści za jazdę z Bolesowca jakoż do Bolesowca, tudzież  
za przewóz pakunków, przeznaczonych do Bolesowca, nastąpi na podstawie postano-  
wień naszej ogólnej taryfy osobowej z dnia 1. października 1876, jednak na podsta-  
wie odległości do następnej dalszej stacy, względnie odległości od następnej dalszej  
stacy.

W Wiedniu, dnia 5. grudnia 1884.  
Rada zawiadowcza.

**THEODOR NODERER & CO.**  
protokołowany dom bankowy i lombardowy we Wiedniu, I., Schottenring 5, wehód z Hessgasse 7, I. piętro.  
poleca się:  
1. do rozetelnego i rychłego wykonania sżeczek na wiedęką giełdę sata mier. 3. do zakupu i sprzedaży wszystkich w cedule kursowej notowanych papierów war-  
2. do przyjęcia kwot w gotówce lub w efektach nie niżej 500 zł. za wypłata 4. do ndzielańda waleczek wowie sata do pol. sji kwoty na losy, akcje itd. 5. do adzielańda korespondencyjnych rad kapitalistom, którzy p. sata sji ef-ktu giel-  
dowego sataje po wy-kielce w sższach sata sata na żądaniu franco.

